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Abstract

The main objective of our research was to develop a new bankruptcy prediction model

for the Czech economy. For that purpose we used the logistic regression and 150,000

financial statements collected for the 2002—2016 period. We defined 41 explanatory

variables (25 financial ratios and 16 dummy variables) and used Bayesian model

averaging to select the best set of explanatory variables. The resulting model has been

estimated for three prediction horizons: one, two, and three years before bankruptcy,

so that we could assess the changes in the importance of explanatory variables and

models’ prediction accuracy. To deal with high skew in our dataset due to small

number of bankrupt firms, we applied over- and under-sampling methods on the train

sample (80% of data). These methods proved to enhance our classifier’s accuracy for

all specifications and periods. The accuracy of our models has been evaluated by

Receiver operating characteristics curves, Sensitivity-Specificity curves, and

Precision-Recall curves. In comparison with models examined on similar data, our

model performed very well. In addition, we have selected the most powerful predictors

for short- and long-term horizons, which is potentially of high relevance for practice.
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Abstrakt

Hlavním cílem našeho výzkumu bylo vyvinout nový bankrotní model pro českou

ekonomiku. Za tím účelem jsme použili logistickou regresi a vzorek 150 000

finančních výkazů pro období 2002—2016. Pracovali jsme celkově s 41 vysvětlujícími

proměnnými, z čehož 25 byly finanční poměrové ukazatele a 16 dummy proměnné,

k selekci nejlepších prediktorů bylo využito Bayesovské průměrování modelů.

Výsledný model byl odhadnut pro 3 predikční horizonty, jeden, dva a tři roky před

bankrotem, abychom mohli vyhodnotit vývoj v signifikanci jednotlivých proměnných

a přesnost modelů pro různé horizonty. Protože jsme měli významně méně dat pro

bankrotující společnosti, použili jsme metody tzv. over-samplingu a under-samplingu

pro data, která byla použita k odhadování našich modelů (80% celého vzorku). Tyto

metody se ukázaly být velice efektivní, protože zlepšily predikční schopnosti modelů

napříč časovými horizonty. Přesnost predikcí jsme měřili pomocí ROC křivek,

Sensitivity-Specificity křivek a Precision-Recall křivek. V porovnání s modely

odhadnutými na českých datech náš model dopadl velice dobře. Pomocí analýzy

ekonomické a statistické signifikance odhadnutých parametrů jsme navíc vybrali

nejlepší proměnné pro predikce v krátkodobém a dlouhodobém horizontu, což má

přidanou hodnotu pro praktické použití.
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get number which is compared with the scale and if it is larger than some frontier we conclude that it
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changes in the Czech economy.
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4. Model specification: My own model specification based on extensive literature and tests on

latest data.
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improvement in comparison with this benchmark.
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1 Introduction

We can date the bankruptcy research in the Czech Republic back to 1990s, when the economy was

transforming and privatizations brought about substantial changes in the Czech corporate sector.

Although during this period a couple of bankruptcy prediction models have been developed and

tailored to the conditions of the Czech economy, afterwards the innovation has essentially stopped.

So far, the vast majority of bankruptcy research has been limited to the re-estimation of old foreign

models like Altman’s Z score or ZETA model, and their comparison to the most widely accepted Czech

models. Nothing has changed even after the new piece of insolvency legislation came into effect in

2008 and the number of bankruptcies more than doubled between 2008 and 2013, primarily due to

adverse economic conditions.

Note that being able to reasonably evaluate company’s financial health and future prospects is of

crucial importance for many reasons. For instance, managers and shareholders can anticipate potential

problems in advance and can act timely to prevent unnecessary losses. Bankers are interested in the

creditworthiness of their clients, with reliable scoring models the efficiency of capital allocation could

be enhanced. Bankruptcy prediction models can be also used by other related parties, such as

suppliers, who can assess the solvency of their customers and protect their interest by the payment

schedule’s renegotiation when the customer seems to be facing troubles. Efficient classifiers can also

be helpful in saving large amounts of money on portfolio screening expenditures, monitoring of

customers, or simply timely solution of problems before they become unsolvable.

Having these reasons on mind, the primary objective of this thesis is to specify a new prediction model

on the latest data. We want to use the techniques proposed in the foreign literature, which have been

never or very rarely employed in the context of the Czech economy. By that we would like to expand

the toolbox available to the Czech bankruptcy prediction researchers and contribute to a better

understanding of these methods in the context of bankruptcy prediction. Furthermore, we want to
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provide interested groups with an up-to-date set of predictors, tailored to the specifics of the Czech

economy.

We will use logistic regression for the estimation of our bankruptcy model. A set of 25 commonly used

financial ratios will be complemented by 16 dummy variables, which should enable to capture the

characteristics of individual enterprises more precisely. Out of these 41 variables, just a subset of the

most relevant ones will be selected by the Bayesian model averaging method and included in our

ultimate model. The resulting model will be estimated for three prediction horizons: one year, two

years, and three years in advance. Thus we will be able to evaluate the changes in classifiers’

characteristics over time and select the best long- and short-term predictors based on the size

parameter estimates and their development across prediction horizons. Our dataset consists of

approximately 150,000 financial statements for Czech companies collected for the 2002—2016 period.

In addition to the standard MLE estimator, we will employ also the outlier-robust version of the ML

estimator proposed by Bianco and Yohai (1996).

The stress will be put on the variables’ selection. Czech researchers have been usually using standard

F-tests for the assessment of the importance of explanatory variables (see for example (Neumaierová

and Neumaier 2005a), (Jakubík and Teplý 2008), (Kalouda and Vaníček 2013)). However, this method

is not very effective when the number of explanatory variables to be considered is too large. Therefore,

we decided to employ the technique of Bayesian model averaging, which has not been used for

bankruptcy prediction in the Czech conditions so far, and could be an extremely useful tool for the

Czech academics if proven to work well.

We formulated three main hypotheses to be tested:

1. BMA is an effective method for the selection of powerful predictors in the Czech conditions.

2. Dummy variables such as age, size, and industry provide valuable insights into the

characteristics of individual companies and as such should be included in bankruptcy

prediction models.

3

3

3. It is possible to predict bankruptcies up to two years prediction horizon, but then the accuracy

drops significantly. (Altman 1968)

The first hypothesis will be tested by the ability of BMA to select statistically significant variables for

our ultimate model. The second hypothesis will be examined by the evaluation of the economic and

statistical significance of the dummy variables included in our model. The third hypothesis will be

discussed with respect to the changes in the shape of ROC and Sensitivity-Specificity curves for

different prediction horizons.

The thesis is structured as follows: In Section 2 we review available literature on bankruptcy prediction

in the Czech Republic and internationally. Section 3 describes the development of insolvency

legislation and a number of bankruptcies in the Czech Republic. In Section 4 our dataset is described

and the methodology is addressed in Section 5. In Section 6 we analyze results of the Bayesian model

averaging methodology and interpret the outcomes of resulting logit regressions. In this section we

also address the issue of accuracy measurement metrics.

The analysis presented in this work has been conducted using R. Unless stated otherwise, own

calculations are sources of data in tables and figures.
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2 Literature Review

2.1 World Literature Review

Without any doubts, the history of credit is as old as human civilization. From lenders’ perspective, it

has always been crucial to evaluate the borrower’s creditworthiness to decide if he is able to repay the

debt he wants to take on. Although it may sound relatively straightforward, before the era of

computers and developed statistical methods, there had been basically no way to approach the issue

quantitatively. That is the main reason why bankruptcy prediction and financial scoring methods are

quite young field of study. On the following pages, we offer a comprehensive overview of the

development in this field of research, and we also discuss in more detail three key papers, that is

Altman (1968), Ohlson (1980), and Zmijewski (1984), which have significantly influenced the work of

many other researchers. Moreover, these articles nicely summarize the issues that must be tackled in

order to build a reliable prediction model.

2.1.1 Beginnings of the bankruptcy prediction

The original interest of academia in the bankruptcy prediction dates back to 1930s, when the USA

experienced the Great Depression. The era of severe economic downturn caused some researchers to

raise a question if it is possible to estimate which companies are at the risk of future failure and which

are not. One of the first studies was conducted by Smith and Winakor (1935) and FitzPatrick (1932),

who collected financial data for the set of sound and distressed companies and then simply compared

their financials. In 1936, Fisher (1936) introduced a discrimination method, which enabled to detect

and test the statistical significance of differences between 2 distinct populations. Although Fisher used

it in taxonomy, its application was potentially very wide, extending to the corporate failure research.

Beaver (1966) applied the univariate version of Fisher’s method to discriminate between 79 sound and

79 bankrupt companies using the list of 30 financial ratios. He found that some ratios have very strong
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predictive power even 5 years before the company actually files for a bankruptcy. Likewise, Tamari

(1966) studied differences between 1610 healthy industrial companies and 28 financially distressed


[…]


NI.ROA 1.1*** 2.2 1.1*** 1.1*** 2.3 1.2***

(0.1) (2.1) (0.2) (0.2) (2.5) (0.3)

Current.Ratio.B -0.4*** -0.8*** -0.9*** -0.9*** -0.4*** -0.9*** -0.9*** -0.9***

(0.1) (0.02) (0.3) (0.03) (0.1) (0.02) (0.3) (0.03)

Observations 74,575 148,343 782 60,000 74,575 148,343 782 60,000

Log Likelihood -2,039.5 -63,113.5 -336.1 -25,419.2

Akaike Inf. Crit. 4,107.0 126,271.0 716.2 50,882.5

Note: *p<0.1; **p<0.05; ***p<0.01
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Appendix 14: Logit model estimation for 2002–2007 (3Y)

Dependent variable: Bankrupt (3Y)

Full data MLE Over MLE Under MLE Both MLE Full data BY Over BY Under BY Both BY

Constant -5.4*** 3.0*** 3.1*** 3.0*** -5.4*** 3.3*** 3.3*** 3.3***

(0.3) (0.1) (1.0) (0.1) (0.3) (0.1) (1.2) (0.1)

Cash.Ratio.B -1.6*** -7.8*** -6.9*** -7.6*** -1.6*** -8.6*** -7.3** -8.3***

(0.4) (0.1) (2.3) (0.2) (0.2) (0.2) (3.2) (0.2)

Financial.leverage 0.1*** 0.1*** 0.1** 0.05*** 0.1*** 0.1*** 0.1** 0.1***

(0.01) (0.001) (0.02) (0.002) (0.04) (0.002) (0.02) (0.002)

Debt.payback.period 0.02** -0.002 0.003 -0.002* 0.02 -0.002 0.003 -0.003

(0.01) (0.001) (0.03) (0.001) (0.01) (0.001) (0.03) (0.002)

Interest.coverage -0.003*** -0.003*** -0.005** -0.003*** -0.003*** -0.003*** -0.005*** -0.003***

(0.001) (0.0001) (0.002) (0.0001) (0.001) (0.0001) (0.002) (0.0001)

CashFlow.II -2.3*** -10.7*** -13.6*** -10.2*** -2.3*** -11.7*** -14.3*** -11.2***

(0.4) (0.2) (3.8) (0.2) (0.2) (0.3) (5.5) (0.3)

R.E.to.Assets -0.9*** -0.8*** -3.6** -0.8*** -0.9*** -0.9*** -3.8 -0.9***

(0.2) (0.05) (1.7) (0.1) (0.1) (0.1) (2.6) (0.1)

Incor.pages.Many -0.3 -0.7*** -1.6*** -0.8*** -0.3 -0.8*** -1.7*** -0.8***

(0.2) (0.03) (0.5) (0.04) (0.3) (0.03) (0.6) (0.04)

ISO.9001 -0.002 0.6 0.01 -0.002 0.6 0.01

(0.02) (0.4) (0.03) (0.02) (0.5) (0.03)

PRG -0.3*** -0.4 -0.3*** -0.3*** -0.4 -0.3***

(0.02) (0.5) (0.03) (0.03) (0.6) (0.03)

Construction 0.4* -0.1** 0.01 -0.04 0.4 -0.1** 0.01 -0.04

(0.3) (0.04) (0.7) (0.04) (0.4) (0.03) (0.8) (0.04)

Inventory.days -0.001*** -0.001 -0.001*** -0.001*** -0.001 -0.001***

(0.0000) (0.001) (0.0001) (0.0000) (0.001) (0.0001)

Size.Large 0.3*** 0.3 0.3*** 0.3*** 0.3 0.3***

(0.05) (0.9) (0.1) (0.1) (1.3) (0.1)

AR.days 0.003*** 0.001*** 0.001 0.001*** 0.003*** 0.001*** 0.001 0.001***

(0.001) (0.0002) (0.003) (0.0002) (0.001) (0.0002) (0.002) (0.0002)

Asset.turnover -0.1*** -0.2 -0.1*** -0.1*** -0.2 -0.2***

(0.01) (0.2) (0.01) (0.01) (0.2) (0.01)

Joint_Stock 1.0*** 1.0** 1.0*** 1.1*** 1.0* 1.1***

(0.02) (0.4) (0.03) (0.03) (0.6) (0.03)

Incor.pages.Moderate -0.7*** -1.2** -0.7*** -0.7*** -1.2** -0.8***

(0.03) (0.5) (0.03) (0.03) (0.6) (0.04)

Processing 0.8*** 0.5*** 0.5 0.5*** 0.8*** 0.5*** 0.5 0.5***

(0.2) (0.03) (0.5) (0.03) (0.2) (0.03) (0.4) (0.03)

GP.margin -1.5*** -2.2*** -1.6 -2.3*** -1.5*** -2.5*** -1.6 -2.6***

(0.5) (0.1) (2.3) (0.1) (0.2) (0.2) (2.7) (0.2)

NP.margin.II -3.4*** 0.7** -12.5 0.6 -3.4*** 0.7** -13.3* 0.6

(1.3) (0.3) (8.0) (0.4) (0.9) (0.3) (7.1) (0.4)

NI.ROA 4.0*** 12.0** 3.7*** 4.4*** 12.6 4.1***

(0.3) (5.9) (0.3) (0.4) (8.1) (0.5)

Current.Ratio.B -0.4** -0.5*** 0.04 -0.5*** -0.4*** -0.5*** 0.04 -0.6***

(0.2) (0.03) (0.5) (0.04) (0.1) (0.04) (0.6) (0.05)

Observations 43,148 86,045 302 60,000 43,148 86,045 302 60,000

Log Likelihood -848.7 -31,889.8 -103.1 -22,369.1

Akaike Inf. Crit. 1,725.3 63,823.6 250.3 44,782.2

Note: *p<0.1; **p<0.05; ***p<0.01
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