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OVERALL ASSESSMENT (provided in English, Czech, or Slovak):

A master thesis is focused at bankruptcy prediction models for the Czech economy using data sets
from year 2002 to 2016. The thesis implemented Bayesian Model Average method as well as robust
methods dealing with data set imperfections including undersampling, oversampling and winsorization.
The thesis tackled also a topic of false and positive prediction rate, which is often neglected, although
it can improve overall quality of researched models. The thesis is accompanied by extensive amount
of straightforward graphical outputs and various appendices, which enrich a main analytical part.

Literature:
The master thesis has used relevant domestic and foreign literature including the most recent studies.
Methodology is supported by proper scientific sources. The author fulfilled standards of scientific
works and maintained quality consistent with other diploma theses at Charles University in Prague.
Literature includes various sources including economic and business studies, also mathematics and
biology.

Methodology:
A structure of the work is clear and straightforward. The master thesis has used multiple advanced
econometric methods including logistic regression and a Bayesian model averaging, which were
accompanied by straightforward graphical output of ROC curves, Sensitivity-specificity curves and
Precision-sensitivity curves.
The author incorporated robust methods, which should overcome most of data set imperfections,
which can be regarded as a substantial extension to standard master studies. Some parts of the work
could be even published in EconLit journals, but they would have needed some prior revision.

Contribution:
The thesis includes a synergy of advanced econometric models, unique data sample, robustness
checks, but alas author did not properly discuss the value added properly. Concluding remarks are
rather short and lack a deeper comparison with similar studies. Alas figure 9 of Kalouda and Vaníček
(2013) cannot be compared directly to output of the author. Tables 12 and 13 are also rather
incompatible and should be commented during the defence.
While appendices usually include only redundant outputs, in this case they should be also taken into
account, because they can help with a more straightforward interpretation of conclusions.
False positive prediction rate is an important topic in biological studies, while in economics the topic is
often set aside. The thesis incorporates this task. Alas the actual economic value of known false
prediction rate is not described. There is only a very brief introduction to this topic. Author can describe
some extreme scenarios during the defence, which would depict importance of this metric.
Tables 9-11 are very extensive, but they are described rather briefly in the text, tier classification of
different variables is rather short and should be extended with respect to other researchers (e.g. Z-
Score equation).
Although the author used a rather unique output using precision-recall curves, he missed the
opportunity to thoroughly discuss their meaning and importance in relation to researched topic. The
author mentioned full data sample curve is different for two and three year horizon, but did not include
any discussion.
A final discussion could be more thorough and punctual e.g. conclusions based on testing of
hypotheses could have been linked with more sources. There is a part, where author confronts his
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results with other scientific literature and business practices (in chapters 6.2.2. and 6.2.3), but
mentioned remarks are rather hidden and does not conform to structure of the thesis. Alas this part is
omitted in a final conclusion, which can hamper overall impression. Mentioned drawbacks could be
improved during defence.

Manuscript Form:

A form of the work achieved a high standard, but it could be improved. There are missing some
abbreviations in the list (AUC, ROSE, SMOTE, CART, TN etc.). Altman Z-score equation is missing its
numbering and a style of tables is inconsistent e.g. table 1 and table 7.

In the case of successful defence, I recommend “výborně” (excellent, 1). While the contribution of the
work the author revealed to me during various discussions, it was not fully reflected in the work. I
recommend that student should focus on his way through researched topic and should describe
various stages of his research and uniqueness of his findings. He can describe thoroughy his work on
data set analysis and economic reasoning.

SUMMARY OF POINTS AWARDED (for details, see below):

CATEGORY POINTS

Literature (max. 20 points) 19

Methods (max. 30 points) 25

Contribution (max. 30 points) 23

Manuscript Form (max. 20 points) 18

TOTAL POINTS (max. 100 points) 85

GRADE (1 – 2 – 3 – 4) 1
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EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:

LITERATURE REVIEW: The thesis demonstrates author’s full understanding and command of recent literature.
The author quotes relevant literature in a proper way.

Strong Average Weak
20 10 0

METHODS: The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author’s
level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.

Strong Average Weak
30 15 0

CONTRIBUTION: The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to
draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the
thesis.

Strong Average Weak
30 15 0

MANUSCRIPT FORM: The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including
academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a
complete bibliography.

Strong Average Weak
20 10 0

Overall grading:

TOTAL POINTS GRADE

81 – 100 1 = excellent = výborně

61 – 80 2 = good = velmi dobře

41 – 60 3 = satisfactory = dobře

0 – 40 4 = fail = nedoporučuji k obhajobě
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